1

中北非赛函【2024】6 号

关于“第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛”
中国赛区报名通知

各院校、相关单位：

“数字创新技能挑战赛暨第二届中北非国际职业教育数字化创新

技 能 竞 赛 ” （ 以 下 简 称 数 字 创 新 赛 /Digital Innovation

Competition）是在摩洛哥高等教育、科学研究和创新部，突尼斯职业

培训和就业部，埃及高等教育和科学研究部指导下由中北非国际教育创

新联盟（SNAEIA）发起的职业教育和数字化专业领域的国际竞赛。大赛

已于 2024 年 5 月在摩洛哥卡萨布兰卡成功举 办。来自摩洛哥、突尼

斯、中国等国家的 800 支代表队参与了初赛和决赛、学术会议、作品展

示和文化交流等活动。决赛闭幕式当天中华人民共和国驻摩洛哥王国

大使李昌林先生莅临现场讲话并为获奖团队颁奖。中华人民共和国外

交部及驻摩洛哥王国使馆等网站对此进行了报道。

2024 年，“第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛”已

隆重启动。参赛各国将派出优秀代表队于 2025 年 4 月赴摩洛哥卡萨布

兰卡，参加数字创新赛（Digital Innovation Competition）总决

赛。受摩洛哥方邀请和委托，中北非国际教育创新联盟、北京企学研

教育科技研究院将组织中方参赛队赴摩洛哥参赛，现将参赛相关事宜

通知如下：

2

一、大赛特色

数字创新国际大赛旨在通过以中国与摩洛哥等北非国家多边国际

合作机制的框架下，邀请突尼斯、阿尔及利亚、埃及、罗马尼亚等地中

海以及欧洲 国家的政府部门、行业组织、职业院校、应用型本科院

校、海外及中资企业共同围绕数字创新主题，结合数字技能、数字创

新开展竞赛与交流活动。

数字创新国际大赛不仅加强参与国师生以及青年人在技术技能与

文化层面的交流，同时还能加强以专业发展为核心的教育装备、海外

人才评价、海外企业培训、海外实体建设、国际科研合作、国际会议

及论坛等延续项目落地实施。为中外政府、高校、企业、行业以及相

关机构等搭建多维度的合作平台。

二、组织结构

官方指导单位：

摩洛哥高等教育、科学研究和创新部

突尼斯职业培训和就业部

埃及高等教育和科学研究部

主办单位：

中北非国际教育创新联盟（SNAEIA）

中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛组委会

联合主办单位：

摩洛哥哈桑一世大学

突尼斯莫纳斯提尔市政府

3

中国赛区承办单位：

北京企学研教育科技研究院

北京鸿洲文鼎国际教育咨询有限公司

技能赛道支持单位：

深圳市创想三维科技股份有限公司

浙江思睿智训科技有限公司

北京凯威利亚科技发展有限公司

企业赛道支持单位：

中信戴卡股份有限公司

中信戴卡北非工厂

说明：针对技能赛道与企业赛道项目，意向支持单位可向大赛组委

会提出立项申请。

三、赛事安排

1.总决赛

2025 年 3 月-4 月在摩洛哥卡萨布兰卡举办总决赛

２.中国赛区竞赛安排

(1)中国赛区报名阶段：2024 年 9 月-10 月 18 日

(2)中国赛区总开幕式：2024 年 10 月底

(3)中国赛区评审阶段：2024 年 11 月

(4)国际集训阶段：2024 年 12 月

(5)出国手续办理阶段：2025 年 1 月-2 月

(6)国际总决赛阶段：2025 年 3 月-4 月

4

四、参赛范围

不设参赛组别，年龄在 16 周岁（2007 年 1 月 1 日以前出生）-

28 周岁（1995 年 1 月 1 日以后出生）的在校生。每支参赛队由选

手、指导专家（指导教师）、翻译、团队支持人员（领队）构成，

其中选手和指导专家为报名参赛必备人员。根据赛项要求每个参赛

队伍由 2 名参赛学生组成，每支参赛队伍设 2 名指导教师，1 名领

队。不受理跨校联合组队。

五、参赛国别

摩洛哥、突尼斯、埃及、中国，拟邀请罗马尼亚、亚美尼亚等国

家组织参赛。

六、赛道设置

1.技能赛道

2.企业赛道：中信戴卡股份有限公司与中信戴卡北非工厂命题

序号 赛项名称 赛制 年龄范围 国别赛 决赛

1 增材制造 2人赛 16-28岁 各国 摩洛哥

2 虚拟现实 2人赛 16-28岁 各国 摩洛哥

3 跨境电子商务 2人赛 16-28岁 各国 摩洛哥

4 拟设新能源与智能网联技

术应用
2人赛 16-28岁 各国 摩洛哥

序号 赛项名称 赛制 年龄范围 国别赛 决赛

1 人工智能铸字识别技术 2人赛 16-28 岁 各国 摩洛哥

5

七、表彰奖励

1.对参加摩洛哥国际总决赛的队伍设金牌、银牌、铜牌和优胜奖。

各赛道项目按参赛队统一排名，排名第 1 名的参赛队获金奖，颁发金牌

及证书；第2-3 名的参赛队获银奖，颁发银牌及证书；第 4-6 名的参赛

队为铜奖，颁发铜 牌及证书。对第 7-12 名的选手颁发优胜奖奖牌及证

书。

2.对参加中国赛区的队伍设一等奖、二等奖和三等奖。一等奖占

10%，二等奖占 20%，三等奖占 30%，颁发相应证书。

3.为各赛项参与执裁的专家颁发执裁证书；

4.为获得一等奖、二等奖参赛队的指导专家颁发优秀指导专家证

书；

5.为在摩洛哥国际总决赛中获得企业赛道金、银、铜牌的选手，由

命题企业为选手颁发奖金。

八、报名方式

请中国赛区各参赛单位请于 2024 年 10 月 18 日前登录企学研“赛事

云”平台（网址：http://c5yun.chinajxedu.com）按要求提交《第二届

中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛报名表》、参赛作品网盘链接及

相关证明资料（详见附件 6 竞赛系统报名操作指南）。

九、参赛费用

中国赛区不收取参赛费用，晋级出国参赛具体安排另行通知。

十、联系方式

1. 北京企学研教育科技研究院

http://c5yun.chinajxedu.com/

6

王智星（17326953020） 刘宇同（18600179266）

李 昂（13810532614） 陈杰文（15801092768）

联系电话：010-82895227

2. 中北非国际教育创新联盟

卓薇佳（18618269931） 邮箱：info@snaeia.com

3. 中国赛区报名交流 QQ 群：921565006

附件 1.第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛（增材制

造）赛项技术文件

附件 2.第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛（虚拟现

实）赛项技术文件

附件 3.第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛（跨境电

子商务）赛项技术文件

附件 4.第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛（新能源

与智能网联技术应用）赛项技术文件

附件 5.第二届中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛（中信戴

卡企业赛道-人工智能铸字识别技术）赛项技术文件

附件 6.竞赛系统报名操作指南

中北非国际教育创新联盟（SNAEIA）

2024年 9月 12日

	中北非赛函【2024】6号
	一、大赛特色
	二、组织结构
	官方指导单位：
	主办单位：
	联合主办单位：
	中国赛区承办单位：
	技能赛道支持单位：
	企业赛道支持单位：
	说明：针对技能赛道与企业赛道项目，意向支持单位可向大赛组委会提出立项申请。
	四、参赛范围
	五、参赛国别
	六、赛道设置
	八、报名方式
	九、参赛费用
	十、联系方式
	1. 北京企学研教育科技研究院